
DELIBERAZIONE n. 772 del 16/12/2022

OGGETTO: GESTIONE CREDITI: ADOZIONE REGOLAMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Economico Finanziario

RICHIAMATA la delibera ASST n. 900 del 29/12/2017 ad oggetto “Gestione crediti: adozione 
regolamento”;

DATO ATTO in particolare che lo stesso definisce le competenze delle strutture aziendali coinvolte 
nel  processo,  dalla  fase  di  accertamento  e  rilevazione  del  credito,  alla  fase  della  riscossione  e 
contabilizzazione, fino al sollecito e all’intimazione al pagamento, in caso di inadempimento del 
debitore;

RILEVATO altresì che alle predette fasi fa seguito il recupero coattivo del credito;

EVIDENZIATA la necessità di rideterminare nel processo di gestione crediti le strutture coinvolte 
e le rispettive competenze, al fine anche di garantire l’effettiva segregazione delle responsabilità in 
tutte le fasi di gestione del credito;

VISTO il  Regolamento  gestione  crediti,  così  come  predisposto e  allegato  al  presente  atto 
deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;
 la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia sanitaria” 
e s.m.i.;
 la L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015 ad oggetto: “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30/12/2009 n. 33 (Testo 
Unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTI:
- l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  che,  anche  in  qualità  di  
Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  approvare  il  Regolamento  gestione  crediti,  così  come predisposto  e  allegato  al  presente  atto 
deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che il  predetto Regolamento trova applicazione nei  confronti  dei  Responsabili  delle  
Strutture  aziendali  laddove  rilevino  l’insorgenza  di  fatti,  eventi/circostanze  che  legittimano 
l’Azienda ad esigere una determinata somma di denaro;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 

che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito  
dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziario per la divulgazione del presente Regolamento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai sensi  

del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Economico Finanziario
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 14/12/2022

Pratica gestita da Giuliana Rabbiosi 

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

(dr. Giuliana Rabbiosi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 14/12/2022
IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


